
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-14

L'anno 2020 il  giorno 09 del mese di Marzo il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016, 
ALLA DITTA INDIVIDUALE  HERNANDEZ NUNEZ SAONI  (COD. BENF 57278)  DEL 
SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI VEGETALI PROVENIENTI DA AREE VERDI 
MUNICIPALI DI CIVICA PROPRIETÀ
€ 2.727,28 (oltre Iva 10%) CIG Z7D2C5BDF6

Adottata il 09/03/2020
Esecutiva dal 22/03/2020

09/03/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-14

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016, 
ALLA DITTA INDIVIDUALE HERNANDEZ NUNEZ SAONI (COD. BENF 57278) DEL 
SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI  VEGETALI  PROVENIENTI  DA  AREE 
VERDI MUNICIPALI DI CIVICA PROPRIETÀ
€ 2.727,28 (oltre Iva 10%) CIG Z7D2C5BDF6

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali 2020/22;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata  l’ ordinanza  n. 2019-308 del 24.09.2019, con il quale è stato conferito alla  sottoscritta 
l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione del 
verde cittadino  in taluni casi effettuati in regia diretta tramite  la squadra manutentiva municipale;

Considerato che 

nell’ambito di tali  competenze di manutenzione si rende conseguentemente necessario il conferi-
mento e  lo smaltimento di  residui vegetali;

il servizio di cui trattasi gestito sino all’anno 2019 per conto dei Municipi da parte della Direzione 
Facility Management risulta  ad oggi scoperto e per l’anno 2020 non è in programmazione alcuna 
procedura di assegnazione da parte della citata Direzione;

la necessità per l’anno 2020  è stata quantificata dal Municipio scrivente  in € 3.000.00 di cui  € 
2.727,28 imponibile  oltre IVA 10% pari a € 272,72 

è stata individuata  la Ditta Hernandez Nunez Saoni  che ha fatto pervenire offerta economica  ac-
quisita agli atti con prot. n.84729 del 6.3.2020  per un importo pari a € 10,00 a quintale oltre IVA 
10%;

 Considerato che

l’offerta, conservata agli atti dell’ufficio è stata ritenuta congrua nonché conveniente per la Civica 
Amministrazione  dal Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno, Arch. 
Roberto Caria;

la sede della Ditta Hernandez Nunez Saoni risulta essere logisticamente adeguata, in ragione del 
previsto conferimento del materiale oggetto di smaltimento a carico  degli operai del Municipio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto   necessario,   alla luce delle motivazioni sopraesposte e vista l’esiguità della somma, di as-
segnare direttamente il servizio  in argomento, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 art.  36 c. 2 a alla Ditta 
Hernandez Nunez Saoni per l’importo di € 2.727,28 imponibile  oltre IVA 10% pari a € 272,72 ;

Vista la nomina effettuata con  nota  Prot. n. PG/2019/415869  del 02/12/2019 del Responsabile  
Area Tecnica Arch. Roberto Caria  in qualità di Responsabile Unico del procedimento,  in relazione 
ad appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media  Val Bisagno - Area 
Tecnica;

Rilevato 

che l’operatore economico ha presentato, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale,  e che que-
sta Amministrazione ha in corso i necessari accertamenti in  ragione della fascia di importo in cui si 
colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e 
s.m.i.,    subordinando la stipula del contratto all’esito positivo di tali  verifiche, dando atto che in 
caso di esito interdittivo si procederà alla revoca della presente assegnazione;

Considerato infine: 

che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA

1. di approvare l’effettuazione del Servizio di smaltimento dei rifiuti vegetali provenienti da 
aree verdi municipali di civica proprietà -  CIG Z7D2C5BDF6  per un importo complessivo 
di € 3.000,00 di cui  € 2.727,28 imponibile  oltre IVA 10% pari a € 272,72;

1. di assegnare  direttamente l’appalto in argomento, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 art.  36 c. 2 
a), alla Ditta Hernandez Nunez Saoni, con sede in Via Montenero 18A – 16021 Bargagli 
(Ge) -  c.f. HRNSNA88P54Z505F,P.I. 02376470999, nelle more degli accertamenti in corso 
in  ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformi-
tà a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.,    subordinando la stipula del con-
tratto all’esito positivo di tali  verifiche e dando atto che in caso di esito interdittivo si proce-
derà alla revoca della presente assegnazione;

2. di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commer-
cio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.000,00 (IVA compresa), di cui € 2.727,28 im-
ponibile  oltre IVA 10% pari a € 272,72 al capitolo Cap. 68673 “Acquisizione di servizi” - 
c.d.c. 4704.6.40 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Valbisagno” Bilan-
cio 2020 – PdC 1.3.2.99.9  (Imp. 2020/7250);

4. di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV  Media Val Bisagno gli adempimenti di 
competenza, ed in particolare la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di mod. 
M.1/Rag. nei confronti della Ditta Hernandez Nunez Saoni (Cod. Benf. 57278) con sede in 
Via Montenero 18A – 16021 Bargagli  (Ge) -  P.I.  02376470999, nei limiti  dell’importo 
sopra indicato, nonché ogni altro adempimento relativo all’esecuzione dei servizi in oggetto;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

6. di dare atto  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

7. di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Municipio IV Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-14
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016,   ALLA DITTA 
INDIVIDUALE HERNANDEZ NUNEZ SAONI (COD. BENF 57278) DEL SERVIZIO DI 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI VEGETALI PROVENIENTI DA AREE VERDI MUNICIPALI DI 
CIVICA PROPRIETÀ € 2.727,28 (oltre Iva 10%) CIG Z7D2C5BDF6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


